



**رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران**

**ترکمنستان - عشق آباد**

**اخبار و رویدادهای فرهنگی کشور ترکمنستان**

**خبرنامه فرهنگی «۳»**

## فهرست اخبار

عنوان

صفحه

- ۳----- راه‌اندازی موفقیت‌آمیز آموزش زبان‌های خارجی در مدارس و آموزشگاه‌های عالی کشور
- ۴----- در ترکمنستان روز ریش سفیدان برگزار شد
- ۵----- مجلهٔ سیاحت شما را به گردش دعوت می‌کند-----
- ۶----- مرکز فرهنگ و علوم ژاپن در دانشگاه بین‌المللی علوم انسانی و توسعه افتتاح شد
- ۷----- نوزدهمین نشست ترکمن‌های جهان در شهر عشق‌آباد برگزار گردید-----
- ۸----- شهر داش‌آغوز، فعالیت خود را به عنوان پایتخت فرهنگی کشورهای مشترک‌المنافع ۲۰۱۶ به پایان رسانید-----

## راه‌اندازی موفقیت‌آمیز آموزش زبان‌های خارجی در مدارس و آموزشگاه‌های عالی کشور

به دنبال تاکید رئیس جمهور ترکمنستان مبنی بر به روزکردن امور و روش‌های آموزش، متولیان امر توجه ویژه‌ای به این موضوع نموده‌اند. بر همین اساس از سال جاری آموزش زبان ژاپنی و چینی در مدارس و آموزشگاه‌های عالی کشور آغاز شده‌است.



زبان ژاپنی در دانشگاه مهندسی و فناوری آغوز خان جدید زبان اصلی می‌باشد.

دانشجویان در سال اول زبان یاد می‌گیرند و از سال دوم نیز درس‌ها به زبان ژاپنی تدریس می‌شود.

مکالمه با افرادی که به زبان اصلی صحبت می‌کنند در یادگیری زبان خارجی بسیار موثر است. یودزی هُریکشی صاحب مدال ششمین مسابقه آیکیدون، بنا به دعوت سفارت ژاپن در ترکمنستان مهمان این دانشگاه بوده است. وی در ملاقات با دانشجویان به سوال‌های آنان درباره فرهنگ و آداب رسوم و زندگی معاصر ژاپن جواب داده‌است. دانشجویان می‌توانستند بدون مترجم با ایشان صحبت کنند.

اساتید دانشگاه اظهار نموده‌اند ملاقات‌های متعدد برگزار خواهد شد و در آینده زبان ژاپنی را اساتید ژاپنی تدریس خواهند نمود. یوکو سوگامه، استاد دانشگاه زبان‌های خارجه توکیو که در حال حاضر در مرکز فرهنگ و علوم ژاپن در دانشگاه علوم بشردوستی و توسعه فعالیت می‌کند به دانشجویان دانشگاه مهندسی و فناوری آغوز خان نیز تدریس می‌کند.

کارکنان سفارت ژاپن در ترکمنستان از مدرسه شماره ۱۴۰ بازدید و عنوان کردند علاقمندان زبان ژاپنی در کشور ترکمنستان بسیار زیاد هستند. در این مدرسه خانم جنت باطراوا، فارغ‌التحصیل دانشکده زبان‌های خارجه دولت محمد آزادی تدریس می‌کند.

کارکنان سفارت ژاپن در ترکمنستان از آغاز سال تحصیلی برای دومین بار از این مدرسه بازدید و دانش‌آموزان را با تاریخ، فرهنگ و آداب و رسوم مردم ژاپن آشنا می‌کنند. هدف از برگزاری این برنامه‌ها افزایش جهان‌بینی زبان‌آموزان درباره ژاپن می‌باشد. کارکنان این سفارت در مدارس دیگری که زبان ژاپنی تدریس می‌شود، برنامه‌های دانش‌افزایی برگزار می‌کنند.

### در ترکمنستان روز ریش سفیدان برگزار شد

در کشور ترکمنستان روز ریش سفیدان در آموزشگاه‌های عالی و مراکز فرهنگی پایتخت و استان‌های کشور برگزار شد. قربان‌قلی بردی‌محمداف، رئیس‌جمهور ترکمنستان در پیام تبریک خود به مناسبت این جشن اظهار داشت که روز بین‌المللی ریش سفیدان نشانه احترام مردم ترکمن به بزرگسالان و سالمندان می‌باشد و از جایگاه مهمی در بین مردم ترکمن برخوردار است. ریش سفیدان تکیه‌گاه و پشتیبان ما هستند. آنها برای



تحکیم صلح مردم و تربیت نسل‌های وطن‌پرست جایگاه ویژه‌ای دارند. ما همه کارهایمان را و همه برنامه‌هایمان را با دعای خیر ریش سفیدان شروع می‌کنیم.

جشن روز ریش سفیدان که در تمام دنیا طبق قانون مجمع عمومی سازمان ملل متحد در راستای امعان نظر مردم به اوضاع ریش سفیدان برگزار می‌شود به لیست جشن‌های ترکمنستان نیز وارد شده‌است که از سیاست‌های دارای اولویت قربان‌قلی بردی‌محمداف، رئیس‌جمهور ترکمنستان می‌باشد.

به مناسبت همین روز، برنامه جشنی در کاخ «مقاملار» شهر عشق‌آباد برگزار شد. در این برنامه رئیس‌مجلس ترکمنستان، مقام‌های کشوری، نمایندگان سازمان‌های اجتماعی و رسانه‌ها و دانشجویان شرکت داشتند.

در ابتدای این برنامه رئیس‌مجلس ترکمنستان روز ریش سفیدان را به شرکت‌کنندگان تبریک گفت. در جریان برنامه رئیس‌مجلس ترکمنستان به نمایندگان شورای ریش سفیدان اتموبیل اهدا نمود. ریش سفیدان و سالمندان طبق آداب و رسوم قدیم ترکمن به اتموبیل‌های جدید آرد سفید پاشیدند و برای درماندن از چشم طناب‌های «آلاجه» بستند.

پس از اجرای مراسم ریش سفیدان با مینی‌بوس‌های ویژه از اماکن دیدنی عشق‌آباد بازدید کردند. سپس این برنامه در مرکز سینمای «وطن» ادامه و با اجرای برنامه‌های هنری پایان یافت.

### مجله سیاحت شما را به گردش دعوت می کند

شماره نوبتی مجله سیاحت زیر نظر کمیته دولتی گردشگری ترکمنستان به چاپ رسیده است. این مجله نه تنها برای مردم ترکمن بلکه برای گردشگرانی که به ترکمنستان می آیند یا دوست دارند سفر کنند، مفید است. چون با یک سفر نمی شود از همه مکان های دیدنی ترکمنستان بازدید کرد. آژانس های گردشگری خارجی و همچنین اداره های دولتی و شرکت های خصوصی گردشگری به این مجله بسیار علاقه دارند. همچنین



این مجله را می توان در نمایشگاه های نشر و چاپ، گردشگری یا سایر نمایشگاه های بین المللی دید. در این مجله راجع به معماری، باستان شناسی، آثار تاریخی و طبیعی، آداب و رسوم و میراث فرهنگی مردم ترکمن مطرح می شود. مقاله های این مجله به زبان های ترکمنی، روسی و انگلیسی است و در دسترس گردشگران جهان قرار می گیرد.

در این شماره درباره باشگاه قایقرانی برای گردشگران ساحل دریاچه خزر نوشته شده است. در ماه اوت سال جاری با حضور قربان قلی بردی محمداف، رئیس جمهور ترکمنستان باشگاه قایقرانی «تولکون» افتتاح شده است. در این باشگاه دوره های آموزشی توسط مربی های ویژه ورزش های قایق سواری برگزار می شود. در این مجله مطالب جالبی درباره قراقگاه دولتی خزر بیان شده است. در این مکان صدها نوع پرند زنده می کند که محیط مناسبی برای عکاسی از پرندگان و پرند شناسی است.

آداب و رسوم عروسی های مردم ترکمن نیز از موضوعات دیگر مجله است. مراسم نکاح، لباس های عروس و مراسم های ویژه عروسی، از زمان های قدیم تا کنون مورد بررسی قرار گرفته است. یکی از بهترین مقاله های این مجله مقاله خربزه ترکمن می باشد. گردشگرانی که به ترکمنستان می آیند دوست دارند خربزه خشک شده «کاک» یا شیرینی هایی که از خربزه تهیه شده است را با خود سوغاتی ببرند.

در این مجله راجع به فعالیت ها و خدمات گردشگری شرکت «آیان تراول» که گردشگران را با فرهنگ غنی کشور ترکمنستان آشنا می کنند سخن به میان آمده است. در کشور ترکمنستان با سرپرستی قربان قلی بردی محمداف، رئیس جمهور ترکمنستان استراحت گاه هایی با درجه عالی افتتاح می شود که با روش کار و فعالیت های این استراحتگاه ها می توانید در این مجله آشنا شوید.

در شماره نوبتی این مجله از اماکن دیدنی جهان صحبت می‌شود. این مجله با عکس‌های رنگی و زیبایی خود خوانندگان را به خود جلب خواهد نمود.

### مرکز فرهنگ و علوم ژاپن در دانشگاه بین‌المللی علوم انسانی و توسعه افتتاح شد

مرکز فرهنگ و علوم ژاپن با تشویق دانشگاه زبان‌های خارجی توکیو با هدف گسترش روابط دوستانه ترکمن و ژاپن تشکیل شده‌است. این مرکز نه تنها برای اساتید و دانشجویان این دانشگاه بلکه برای تمام علاقمندان به تاریخ و فرهنگ و پیشرفت‌های کنونی ژاپن تاسیس شده‌است. درس‌ها با روش تعاملی توسط یوکو سوگامه، استاد دانشگاه زبان‌های خارجه توکیو تدریس می‌شود.



زبان ژاپنی یکی از ده زبان جهانی می‌باشد. این زبان؛ زبان مادری ۱۲۵ میلیون نفر در دنیا است. بیش از ۱۴۰ میلیون نفر می‌توانند به زبان ژاپنی مکالمه کنند. مکالمه و نوشتن در درس یوکو سوگامه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. علاوه بر کلاس‌های آموزش زبان، برنامه‌ها مختلف برای آشنایی با آداب و رسوم، فرهنگ و آشپزی مردم ژاپن برگزار می‌شود.

در چارچوب این روابط، روزهای فرهنگی ژاپن در حوزه موسیقی و رقص‌های ملی ژاپن برگزار خواهد شد. یکی از زمینه‌های همکاری کشور ترکمنستان و ژاپن در عرصه علمی، راه‌اندازی آموزش زبان ترکمنی در دانشگاه زبان‌های خارجی توکیو است.

ماساحیرو آکو، استاد دانشگاه زبان‌های خارجی توکیو، میهمان دانشگاه علوم انسانی و توسعه بود و چند جلسه برای دانشجویان این دانشگاه تدریس کرد. وی زبان ترکمنی را نیز مسلط هست و درباره آینده همکاری‌های دو جانبه پیشنهاد‌های خود را ارائه نموده است.

امضا تفاهم‌نامه بین دانشگاه بین‌المللی علوم انسانی و توسعه و دانشگاه زبان‌های خارجی توکیو در آبان ماه سال گذشته نتایج خوبی را به همراه داشته است. طبق این تفاهم‌نامه در دانشگاه بین‌المللی ترکمنستان آموزش زبان ژاپنی آغاز و مرکز فرهنگ و علوم ژاپن تشکیل شده‌است. از طرفی برای تشکیل مرکز علوم و فرهنگ ترکمن در دانشگاه زبان‌های خارجه توکیو نیز برنامه‌ریزی می‌شود.



## نوزدهمین نشست ترکمن‌های جهان در شهر عشق آباد برگزار گردید

نوزدهمین نشست ترکمن‌های جهان با حضور تعدادی از چهره‌های ترکمن از شانزده کشور جهان؛ از جمله روسیه، انگلستان، آلمان، سوئد، ترکیه، امارات متحده عربی، عربستان سعودی، افغانستان، ایران، پاکستان، بلاروس، اکراین، قزاقستان، جمهوری قرقیزستان، تاجیکستان، ازبکستان با سازماندهی انجمن بشردوستانه ترکمن‌های جهان در شهر عشق‌آباد برگزار گردید.



تقویت اتحاد و روابط دوستانه میان ترکمن‌های جهان و نیز فراهم‌آوری فرصت برای حضور در جشن‌ها به مناسبت سالروز استقلال ترکمنستان از مهم‌ترین اهداف برگزاری همایش بین‌المللی ترکمن‌های جهان اعلام شده است.

اولین همایش بین‌المللی ترکمن‌های جهان در ۱۸ می سال ۱۹۹۱ میلادی در عشق‌آباد برگزار و ستاد دائمی "انجمن بشردوستانه ترکمن‌های جهان" تشکیل شد.

جمعیت کل ترکمن‌های جهان بیش از ۲۲ میلیون نفر برآورد می‌شود که اکثر آنان در جمهوری اسلامی ایران، افغانستان، عراق و ترکیه زندگی می‌کنند. در حال حاضر انجمن بشردوستانه ترکمن‌های جهان با ۲۷ شعبه در ۱۴ کشور جهان فعالیت می‌کنند

در نشست بین‌المللی ترکمن‌های جهان که به مناسبت بیست و پنجمین سالگرد استقلال ترکمنستان برگزار شد به دستور قربان‌قلی بردی‌محمداف، رئیس جمهور ترکمنستان به تعدادی از نمایندگان ترکمن‌های جهان به لحاظ خدمات فرهنگی و فعالیت‌های بشردوستانه لوح تقدیر اعطا گردید.

همچنین نمایشگاه فرهنگی و هنری در حاشیه نشست در تالار مکان برپا گردید. در این نمایشگاه؛ صنایع دستی، لباس‌های ملی، آلات موسیقی، تابلوهای نقاشی و غیره در معرض دید علاقمندان قرار گرفت.

## شهر داش آغوز، فعالیت خود را به عنوان پایتخت فرهنگی کشورهای مشترک‌المنافع ۲۰۱۶ به پایان رسانید

شهر داش آغوز به عنوان پایتخت فرهنگی کشورهای مشترک‌المنافع در سال ۲۰۱۶ اعلان شده بود. برنامه‌های متعددی در طول سال جاری از جمله همایش‌ها، نمایشگاه‌های فرهنگی و هنری، نمایش تئاتر، نمایش فیلم‌های سینمایی و اجرای کنسرت با شرکت اعضای کشورهای مشترک‌المنافع برگزار شد.



برنامه‌هایی که در طول سال برگزار شده است برای معرفی و شناخت کشورهای خارجی از میراث تاریخی و فرهنگی این شهر موثر بوده است. هیاتی از نمایندگان کشورهای مشترک‌المنافع از آثار تاریخی کهنه اورگنج که در فهرست میراث فرهنگی یونسکو به ثبت رسیده است، بازدید کردند. این شهر باستانی محل برگزاری همایش‌های تاریخی و فرهنگی بود.

برنامه اختتامیه در تاریخ ۷ دسامبر در شهر داش آغوز به عنوان پایتخت فرهنگی کشورهای مشترک‌المنافع در سال ۲۰۱۶ برگزار گردید.

شرکت‌کنندگان پس از بازدید از اماکن دیدنی شهر عشق‌آباد راهی شهر داش آغوز شدند و از مراکز و مکان‌های تاریخی و فرهنگی شهر از جمله کتابخانه و موزه دیدن کردند. در این موزه بیش از ۸ هزار آثار تاریخی، فرهنگی و هنری به معرض نمایش گذاشته شده است.





